
 
 

ATI - ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA AG9  
Ente di diritto pubblico non economico 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 4  del 28/12/2023  

Oggetto: Nomina OIV in forma monocratica per il triennio 2023/2025.  

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19 del 11 agosto 2015 - Disciplina in materia di risorse idriche- con cui la Regione Siciliana 
ha suddiviso il territorio in nove Ambiti Ottimali, su base provinciale, pertanto coincidenti con i preesistenti 
Ambiti ed ha previsto la costituzione delle Assemblee Territoriali Idriche (ATI) in seno agli Ambiti Territoriali 
Ottimali, rinviando la definizione della nuova perimetrazione di questi ultimi ai successivi 60 giorni dalla 
pubblicazione della norma;  

Dato atto che in attuazione della citata L.R. 19/2015:  

- è stata istituita l 'Assemblea (ATI), quale Ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all'Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento, come delimitato con D.A. n.75/2015;  

- che l 'ATI ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa , 
contabile e tecnica;  

- che sono Enti partecipanti all’ATI i Comuni della provincia di Agrigento,  
- che l'Assemblea dell’ATI è composta dai Comuni ricompresi nell'ATO, i quali sono titolari delle quote 

di partecipazione previste dallo Statuto;  
- che l'ATI esercita le funzioni già attribuite alle Autorità d'Ambito Ottimale di cui all'art.148 del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n.152 e successive modifiche e integrazioni;  

Dato atto della costituzione dell’ATI di Agrigentoe dell’Approvazione dello Statuto dell’Ente in data 19 aprile 
2016; 

Richiamato lo Statuto nella parte relativa agli Organi e alle funzioni del Direttore Generale dell’ATI;  

Richiamata la delibera dell’Assemblea dei Rappresentanti dell’A.T.I. di Agrigento n. 7 del 23.09.2020, con la 
quale l’ing. Enzo Greco Lucchinaè stato nominato Direttore Generale dell’A .T.I.;  

Visti 
-l’art. 14 del D.L.vo 165/2001 e ss.mm.ii. secondo cui ogni Amministrazione deve essere dotata di un 
Organismo di Valutazione della performance che sostituisce il Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del 
D.L.vo n. 286/1999 e ss.mm. ii;  

-il D.L.vo 27/10/2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività̀ del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni", relativo all’Organismo Indipendente di Valutazione della performance e, in particolare, gli 
articoli 14 e 14 bis;  

-il D.lgs. 33/2013, come modificato dal D.L.von. 97/2016,  

-il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
Amministrazione tra i Soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;  



 
 

ATI - ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA AG9  
Ente di diritto pubblico non economico 

 
-il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 recante 
“Disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione” che ha istituito 
formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance, adeguando la disciplina 
contenuta nel Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo; 
 
Considerato che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b ) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il già 
menzionato Organismo è costituito , di norma, in forma collegiale con tre componenti e che il Dipartimento 
della Funzione Pubblica definisce i criteri sulla base dei quali le amministrazioni possono istituire 
l'Organismo in forma monocratica;  
 
Preso atto che 
-con Determinazione del Presidente n.3 del 08.11.2023,è stato pubblicato il provvedimento di “Approvazione 
schema di avviso pubblicoper l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina triennale 
dell’organismo Indipendente di Valutazione”,sul sito istituzionale dell’A.T.I. di Agrigento, Sezione 
“BANDI/Avvisi di selezione pubblica, Amministrazione trasparente” e sul portale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

-a seguito della pubblicazione dell’Avviso de quo sono pervenute n.30 Istanze da parte dei professionisti 
iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV. 

Ritenutodi provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’ATI di Agrigento in 
forma monocratica, attingendo dall’elenco predisposto dall’Ufficio (All.A) 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto,  

DECRETA 

1. Di nominare la dott.ssa Danila Nobile nelle funzioni di Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) in forma monocratica dell’A.T.I. di Agrigento, per il triennio 2023/2025 .  

2. Di prevedere che il compenso da corrispondere all’O .I.V. è pari ad € . 4.000,00 annui oltre IVA e 
CPA se dovute, onnicomprensivo delle spese di viaggio, vitto e alloggio.  

3. Di pubblicare il provvedimento di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) 
esterno dell’A.T.I. di Agrigento, sul sito istituzionale dell’A.T.I. di Agrigento, 
http://www.atiag9.it/ammtrasparente.php, in evidenza nella sezione “BANDI/Avvisi di selezione 
pubblica, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e sul portale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 

IL PRESIDENTE 
Arch. Domenico Gueli 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE  
(art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267)  
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla determinazione di cui sopra, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.49, comma 1°, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, in quanto la suddetta determina non comporta – allo stato - impegno 
spesa che verrà assunto all’atto della nomina. 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Salvatore Alesci 

http://www.atiag9.it/ammtrasparente.php

		2023-12-28T12:57:47+0000
	GUELI DOMENICO


		2023-12-28T12:39:51+0000
	ALESCI SALVATORE




